Not. 3. Ante omnes prædictas insti- 768 tutions, vel investituras, in beneficiis curatis, præviè necessariam esse institutionem, quam dicunt *authorizabilem*, in eo sitam, quòd Curato detur *jurisdictio*, seu potius approbatio pro cura animarum, & Sacramentorum administratione, deduci communiter ex *Trid. Sess. 23. de Reform. c. 15.* ibi: quamvis Presbyteri, in sua ordinatione, à peccatis absolvendi potestatem accipiunt; decernit tamen sancta Synodus, nullum, etiam Regularem, posse confessiones secularium, etiam Sacerdotum audire, nec ad idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur, esse necessarium, aut alias idoneus judicetur, & approbationem, quæ gratis detur, obtineat, privilegiis, & consuetudine quacunque etiam immemorabili, non obstantibus.

Posset tamen alicui videri hoc non deduciri ex isto textu Tridentini. Nam approbatio pro audiendis Confessionibus secularium, ex vi hujus textus, videtur solum exigi, quando providendus nec per examen, nec aliunde idoneus videtur, nec etiam beneficium parochiale obtinet; ex hoc enim sequitur, si unum ex his in eo verificetur, posse talium audire confessiones Secularium; sed fieri potest, quòd Parochiale beneficium obtineat, licet non præcedat approbatio; nam aliud est, *judicari dignum cura animarum*; aliud approbari *ut talium, ut aliqui conferatur curatum beneficium*; primum necessarium est præviè, sed non secundum.

Circa istam dubitationem videtur 770 certum, quando in dicto Tridentini textu pro audiendis secularium Confessionibus exigitur *approbatio*, per istam non significari *collationem potestatis ad absolvendum sacramentaliter à peccatis*; cum, ut loquitur Concilium, *Presbyteri in sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipiant*. Videtur igitur ibi per *approbationem* intelligi solum *judicium de illius idoneitate*, vel actum, quo Episcopus, oves sibi, suæque pastorali curæ commissias talis Sacerdotis

180 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio VII.

cerdotis potestati subjicit ad impetrarendam illis, ac recipiendam absolutionem à peccatis, vel utrumque, si approbatio sumatur primo modo, non est dubium, eam requiri præviè; si secundo, vel tertio, non videtur requiri præviè, ad institutionem in tali beneficio; cum Episcopus Presbytero conferendo, vel eum instituendo in beneficio, ipso facto simul subjiciat Parochianos illius loci.

771 *Not. 4.* In multis locis (cum institutus duplex jus accipiat, nimirum spirituallum, & temporalium) curatorum investituram in spiritualibus fieri, novum Parochum in Ecclesia proponendo Parochianis, qui ibidem publicè deponat juramentum fidei, & obedientia, & insignia Parochialia accipit, in temporalibus autem deducendo eum in domum Parochiam, claves, redditus, & Parochiales fructus ipsi assignando.

772 *Not. 5.* Eum, qui absque Diocesani, vel alterius Superioris consensu, possessionem beneficii apprehendit, intrusum dici, & si occupet vi, eo ipso perdere jus, quod ad illud habebat, sic, ut ipso facto vacet, notanter autem dixi possessionem beneficii, nam secus est, si tantum prædiu ad beneficium spectantius; c. 18. de prebend. in 6. & Barbosa ibid. n. 2.

773 Difficultas porro est circa investituram in temporalibus; nam in quibusdam locis Advocati Ecclesiarum, vel Domini terrestres, illam sibi arrogant prævaricè ad Episcopum, & Superioris Ecclesiasticos, an jure, an injuriâ statutus Ecclesiastici? hic non disputo. Illud certum est, Patronis vel Advocatis laicis, vi Patronatus, vel Advocacia, de jure non competet jus investituræ, etiam in temporalibus, ut constabit ex tit. 38. de Jure Patronatus. Dixi de jure, & vi Patronatus, vel Advocacia. Aliud enim est, si haberent ex privilegio, conventione legitimâ, vel justâ consuetudine, inducâ scilicet de consensu Cleri, approbato per legitimum Superiorum Ecclesiasticū.

ARTICULUS V.

Intra quod tempus beneficiorum provisiones fieri debeant?

774 **D**E hoc agitur in c. Nulla. 2. §. Cum vero, de prebend. ibi: cum vero præbendas Ecclesiasticas, seu quilibet officia, in aliqua Ecclesia vacare configerit, non

diu maneat in suspense, sed intra sex menses personis, qua dignè administrare valent, conferantur: si autem Episcopus, ubi ad eum spectat, conferre distulerit, per Capitulum ordinetur; quod, si ad Capitulum pertinuerit, & intra præscriptum terminum hoc non fecerit, Episcopus, secundum DEum, hoc cum religiosorum virorum Concilio exequatur: vel, si omnes forte neglexerint, Metropolitanus de ipsis, secundum DEum, absque illorum contradictione disponat; Nam dilatio est Ecclesiæ damnoſa, & animabus pernicioſa. c. Quā sit 6. de elect. in 6. ibi: quā sit Ecclesiæ ipsarum diſpendioſa vacatio, quā periculosa etiam esse soleat animabus, non ſolum jura teſtantur, ſed etiam Magifra rerum efficax experientia maniſtentur. Et hac conſtitutio procedit non tantum in collationibus, ſed etiam electionibus, etiam beneficiis Regularibus c. Dilectus. 12. de conceſſ. prebend. ubi dicitur, quod si electio Episcopi, vel Archi-Episcopi, ſi non fiat in Semestri, non devolvatur ad alios; quia Concilium Lateranense quod dicitur de Semestri intelligit de personatibus, & minoribus beneficiis, imò etiam in hospitalibus conſerri ſolitus in titulum; non autem in Pralaturis principalibus Ecclesiæ Cathedralium, & Regularium; Nam hæ ultratres menses vacare non debent, propter maius periculum. c. ne pro defectu 41. de Elec. ibi: ſtatuimus: ut ultra tres menses Cathedralis Ecclesia, vel Regularis, Pralato non vacet; intra quos (impedimento ceſante) ſelectio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate careant ea vice, ac ipſa eligendi potestas ad eum, qui proximè praefesse dignoſtitur, devolvatur, iſverò, ad quem fuerit devoluta potestas, DEum præ oculis habens, non diſferat ultra tres menses, cum Consilio Capituli ſui, & aliorum virorum prudentium, viduatam Ecclesiæ de persona idonea ipſius quidem Ecclesiæ, vel alterius, ſi digna non reperiatur, in illa Canonice ordinare: ſi canonicam voluerit effugere ultionem.

Ex his juribus deducitur, tempus, 775 intra quod de jure provideri debet Pralaturis principalibus Ecclesiæ Cathedralium, & Regularium; eſcè trimeſtre, inferiorum autem, ſemeſtre, ita quidem, ut, ſi per eos, ad quos pertinet ejusmodi proviſio intra tempus à jure definitum ea proviſio negligatur, ius providendi pro ea